

علی اف، رئیس جمهور آذربایجان بر دنبال کردن توافقات دیدار اخیر روسای جمهور ایران و آذربایجان تاکید داشت و باز شدن پای رژیم صهیونیستی به منطقه را عامل ایجاد ناامنی عنوان کرده بود. دیدار از مرکز پایش اطلاعات کشاورزی ایران، از دیگر برنامه‌های مخبر بود. وی در این دیدار اظهار داشت که دولت سیزدهم در حوزه کشاورزی و دامی، تولید گندم و مرغ و وضعیت گوشت، نسبتاً به نقطه خوبی رسیده است و عقب‌ماندگی‌هایز باید هر چه سریعتر جبران شود.

او وضعیت ذخایر راهبردی محصولات کشاورزی را نیز نسبت به ۵ سال گذشته بی‌تغییر اعلام کرد که در برخی محصولات تا ۹ ماه ذخیره کافی صورت گرفته است. مخبر همچنین در خصوص مطالبات گندم کاران تصریح کرد: «تاکنون نزدیک به ۴۰ هزار میلیارد تومان گندم خریداری شده که ۳۰ هزار میلیارد تومان از آن به کشاورزان پرداخت شده است و مابقی مطالبات آنان به‌زودی پرداخت می‌شود.» در مدتی که مخبر سرپرستی ریاست جمهوری را برعهده داشت، جلسه شورای عالی اشتغال نیز برگزار شد. وی در این جلسه اعلام کرد که رئیس جمهور فقید، به وعده ایجاد اشتغال یک میلیون شغل در سال عمل کرده است. وی همچنین با اشاره به گزارش ارائه‌شده درباره میزان اشتغالی در کشور طی دوسال و نیم گذشته در دولت، از وزیر تعاون خواست نسبت به تبیین اقدامات و دستورهای دولت در این زمینه برای عموم مردم اقدام کند. مخبر گریزی هم به کسب درآمد شغلیان بخش اقتصاد دیجیتال زد. به عقیده او شاغلین این بخش به‌رغم کسب درآمد مناسب جایگاه شغلی تعریف‌شده‌ای ندارند و باید این مهارت در کشور تعریف شود. تاکید بر تقویت اشتغالی و توانمندسازی بانوان روستایی به‌عنوان یکی از عوامل مؤثر در زمینه کاهش مهاجرت به شهرها، توجه و نگاه ویژه به اشتغال آفرینی برای توان‌خواهان سازمان بهزیستی و افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره)، ضرورت تداوم نهضت احیای کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی را کد به توجه به اهمیت نقش آن در اشتغال‌یابی و گردش سرمایه‌های راکد و تشکیل کانونی برای پیگیری مشکلات حقوقی واحدهای تولیدی در زمینه اخذ وام توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت از دیگر محورهای مورد تاکید او در این جلسه بود.

اهمیت آرشو دستوردهای دولت سیزدهم برای مخبر

مخبر همچنین در جلسه شورای عالی قضایی نیز حضور پیدا کرد. در این جلسه نیز بر توسعه این صنعت تاکید کرد و احیا و توسعه این صنعت را نیز از جلوه‌های مدیریتی موفق رئیس‌جمهور شهید دانست. وی در این جلسه بر ضرورت تأمین اعتبارات مورد نیاز و رفع موانع توسعه و تقویت این صنعت و شتاب‌بخشی به توسعه صنعت قضایی به منظور استفاده حداکثری و کاربردی از مواهب این صنعت برای شتاب

دادن به پیشرفت و بهبود زندگی مردم تاکید کرد. در جلسه دیگر هیئت دولت، باز هم بر اهمیت جمع‌بندی اقدامات و دستوردهای دولت و اطلاع‌رسانی شایسته این بار در عرصه دیپلماسی داشت و به سرپرست وزارت امور خارجه ماموریت داد، برای مستندسازی و روایت هنرمندانه موفقیت‌ها و دستاوردهای دولت در عرصه دیپلماسی اقدام کند. مخبر در این جلسه احیای فعالیت‌های قضایی را به دولت سیزدهم نسبت داد و به رئیس سازمان برنامه و بودجه دستور داد، در زمینه تأمین منابع لازم سازمان قضایی کشور مساعدت لازم را به عمل آورد. تأمین منابع لازم برای توسعه کتابخانه‌های عمومی در سراسر کشور دستور دیگر مخبر به رئیس سازمان برنامه و بودجه بود.

بیشترین تعامل با روسیه

بیشترین تعاملات بین‌المللی مخبر در این مدت با مقامات روسیه انجام شد. یکی از مهمترین فعالیت‌های او، گفت‌وگوی تلفنی با ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه بود. او در این گفت‌وگو روابط تهران و مسکو را راهبردی و متکی بر اصول تغییرناپذیر مطرح کرد و گفت: «اجرای کامل همه توافقات صورت‌گرفته از جمله در بخش تجارت، ترانزیت و انرژی دستور کار اصلی روابط دوجانبه را شکل می‌دهد و جمهوری اسلامی ایران مصمم به اجرای آن است.»

مخبر همچنین دیداری هم با لئونید اسلوتسکی رئیس کمیسیون بین‌المللی دومی دولتی روسیه داشت. مخبر معتقد بود که گسترش همکاری‌های تهران-مسکو در دولت سیزدهم منجر به پایبندی معادلات نوبنی در منطقه شد و بر اجرای هر چه سریع‌تر برنامه جامع همکاری‌های ایران و روسیه تاکید کرد.

تفاهم انتقال گاز روسیه به ایران

سرپرست ریاست جمهوری با الکس میلر نماینده ویژه رئیس‌جمهور فدراسیون روسیه و رئیس شرکت گازپروم نیز در این مدت دیدار کرد. مخبر در همان روز به صورت تلفنی نیز با ولادیمیر پوتین صحبت کرد. مبنای این تعاملات امضای تفاهمنامه مشترک در خصوص انتقال گاز روسیه به ایران بود. مخبر در دیدار با رئیس شرکت گازپروم تفاهمنامه همکاری دوجانبه در حوزه انتقال گاز طبیعی روسیه به ایران بین شرکت ملی گاز ایران و شرکت گازپروم امضا کرد.

پیگیری‌های تلفنی حوادث

ماموریت به‌رئیس دبیر خانه ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد به‌منظور بررسی گزارش‌هایی مبنی بر ایجاد برخی مشکلات و عوارض پس از مصرف محلول دیالیز یکی از شرکت‌های داروسازی و ارائه گزارش در این زمینه، و الزام وزارت بهداشت، دانشگاه‌های علوم پزشکی و پزشکی قانونی ملزم به همکاری دقیق و فوری برای روشن شدن جزئیات این مسئله، دستور نظارت دقیق بر بازار و جلوگیری از هر گونه افزایش قیمت بی‌ضابطه و دستور به وزرای اقتصادی در خصوص هرگونه اطلاعات غلط و ناقص در حوزه مسائل اقتصادی و انتشار توضیحات و پاسخ دقیق از دیگر دستورات سرپرست ریاست جمهوری در این مدت بود. در زمان سرپرستی مخبر چند حادثه نیز در کشور رخ داد؛ از جمله وقوع سیل در استان مازندران، آتش‌سوزی بیمارستان



در پی بحث‌ها و نقدهایی که در زمینه انتصاب و جابه‌جایی مدیران در بازه زمانی انتخابات و روزهای پایانی دولت سیزدهم مطرح شد، مسعود پز شکیان، رئیس‌جمهور منتخب نام‌های به مخبر درباره ممنوعیت عقد قرارداد و عزل و نصب مدیران و کارکنان تا زمان استقرار دولت جدید نوشت و خواستار جلوگیری از آن شد

قائم رشت، زلزله کاشمر و ریزش معدن سازند. وی سه حادثه سیل مازندران، زلزله کاشمر و ریزش معدن را تلفنی پیگیری کرد و در آتش‌سوزی بیمارستان قائم، برای افتتاح خط‌آهن رشت-کاسپین به گیلان رفته بود و در این سفر به صورت سرزده به محل این حادثه رفت. مخبر استاندار گیلان را مکلف کرد علل وقوع حادثه را به شکل جدی پیگیری کند و همچنین دستور داد؛ بازماندگان دلجویی و به‌وضیعت بیماران رسیدگی شود.

انتقاد به سیاه‌نمایی‌ها

او در جلسه سوم تیرماه هیئت دولت که چند روز قبل از انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد، به سیاه‌نمایی‌ها برای دولت سیزدهم اشاره کرد و گفت: «دوره ریاست جمهوری شهید رئیسی و خدماتش به کشور به‌گونه‌ای شفاف و در مقابل دیدگان مردم شریف ایران اسلامی است که با سیاه‌نمایی‌ها قابل خدشه و انکار نیست.» وی معتقد بود که شرایط آرام و باثبات کشور به‌یمن ریل‌گذاری‌های اصولی و خدمات رئیس‌جمهور فقید در کشور رخ داده است. او اعلام کرد که تراز تجاری کشور افزایش یافته است که این نیز دستاورد دولت مردمی است.

افتتاح پروژه‌ها

مخبر در این مدت چند طرح و پروژه عمرانی را نیز افتتاح کرد. افتتاح ویدئوکنفرانسی ۲۸ طرح آب و برق دولت در استان سیستان و بلوچستان از جمله طرح آب شیرین کن فراساحلی، خط انتقال آب به سیستان، آب‌گیری سد شهر کور، بهره‌برداری از ۸ هزار سامانه خورشیدی ۵ کیلوواتی حمایتی، همچنین در مراسم دیگری به منظور افتتاح ویدئوکنفرانسی ۳ طرح نفت و گاز در استان سیستان و بلوچستان حضور پیدا کرد. بهره‌برداری از ۸ طرح کیفی‌سازی و انتقال فرآورده‌های نفتی در ۵ استان کشور، افتتاح ۶۷۸ طرح بهداشتی و درمانی در استان‌های کرمان، یزد، زنجان و هرمزگان از دیگر طرح‌هایی بود که او در این مدت افتتاح کرد.

حضور در اجلاس شانگهای

مخبر در روزهایی که تب و تاب انتخابات ریاست جمهوری داغ بود، برای حضور در اجلاس شانگهای عازم قزاقستان شد. او در این دیدار به همراه عکسی از رئیس‌جمهور فقید حاضر شد

و دیدارهایی نیز با رؤسای جمهور چین و روسیه داشت. وی در دیدار با شی‌جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین بر توسعه روابط اقتصادی، تجاری و انرژی تاکید داشت و در دیدار با پوتین نیز به نقش رئیسی در گشوده شدن فصل جدیدی از همکاری بین ایران و روسیه اشاره کرد و بر ضرورت تسریع در تکمیل میانی حقوقی همکاری جامع دو کشور و تصویب و اجرایی شدن آن‌ها و تقویت تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا، بر پیگیری و اجرایی‌کردن کریدور شمال-جنوب تاکید کرد.

تذکره‌تند انتخاباتی

محمد مخبر در جریان تبلیغات انتخاباتی چالش‌هایی نیز با اعضای دولت سیزدهم داشته است. براساس توثیق یک خبرنگار او به محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‌جمهور به دلیل درگیر کردن دهیاری‌ها در انتخابات به نفع یک نامزد در یک تماس تلفنی تذکر شدیدی داد، هرچند که این مسئله از سوی منصوری تکذیب شد.

دستور مهم مخبر

مخبر به‌رغم وارد نشدن به گود انتخابات تلاش‌هایی در روند نحوه برگزاری انتخابات به‌عنوان کیلیل رئیس‌جمهور ایفا کرد، به‌ویژه آنکه بحث بر سر نوع تعامل دولت با کاندیداها و عملکرد آن در انتخابات از همان ابتدا مطرح بود. البته مخبر در میانه خردادماه دوبخشنامه در این‌رستا ابلاغ کرد. یکی در مورد ممنوعیت انجام هرگونه فعالیت تبلیغاتی به نفع یا به ضرر نامزدهای انتخابات توسط دستگاه‌های رسمی و دولتی و همچنین استفاده از امکانات دولت و دیگری خودداری از هر گونه تغییر در ساختارهای سازمانی، جابه‌جایی نیروی انسانی و نقل و انتقال اموال دولتی تا زمان استقرار دولت چهاردهم. موضوعاتی که واکنش مثبت چهره‌های سیاسی را به‌همراه داشت. آخرین فعالیت‌های مخبر تا به این لحظه ابلاغ قانون

برنامه ۵ ساله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی ایران برای اجرا به سازمان برنامه و بودجه کشور بود و حالا باید دید با شروع کار دولت چهاردهم مخبر به کدام سو می‌رود. آیا خروج از دولت به معنای پایان فعالیت سیاسی اوست یا او قرار است پس از این نقش آفرینی ۲ ساله به‌عنوان معاون اول و کیلیل ریاست‌جمهوری مسیر تازه‌ای را به‌سمت دنیای سیاست در پیش گیرد.

سیاستمداران



تأثیر رئیس‌جمهور معاون اول مدیر قوه مجریه است

یکی از مباحثی که این روزها در فضای سیاسی کشور مطرح شده، نحوه مدیریت دستگاه اجرایی در فاصله بین انتخابات ریاست جمهوری و تاریخ تنفیذ است. هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان در گفت‌وگو با ایسنا درباره این موضوع گفت: «اصل ۱۳۱ دارای دو بخش است؛ صدر اصل راجع به این است که در شرایط فقدان رئیس‌جمهور چه اتفاقی می‌افتد که اشاره کرده که معاون اول رئیس‌جمهور عهده‌دار اختیارات، وظایف و مسئولیت‌های رئیس‌جمهور خواهد بود. با توجه به اینکه در ماده یک قانون انتخابات ریاست‌جمهوری آمده است که دوره ۴ ساله ریاست‌جمهوری از تاریخ تنفیذ آغاز می‌شود، طبیعتاً مسئولیت اجرایی کشور هم‌چنان است و او عهده‌دار وظایف و اختیارات رئیس‌جمهور خواهد بود.» او ادامه داد: «معاون اول رئیس‌جمهور به‌عنوان مدیر قوه مجریه تا روز تنفیذ عهده‌دار مسئولیت‌های رئیس‌جمهور است و پس از آن نیز تا زمانی که رئیس‌جمهور جدید نخواهد، می‌تواند به کارش به‌عنوان معاون اول ادامه دهد.»



دوباره یکی شویم

پروانه سلحشوری، نماینده پیشین مجلس به مناسب پیروزی مسعود پز شکیان یادداشتی منتشر کرد. در بخشی از این یادداشت آمده است: «در انتخابات اخیر نقش کنشگران مرزی بسیار پررنگ بود. کسانی که متعلق به جامعه ناراضی کشور بودند، در این میان کشته‌های بسیاری دادند ولی باز به امید ایفای این نقش رای دادند. مولوی عبدالحمید و مردم سیستان و بلوچستان باز به کنشگری در همین ساختار بسته ایمان آوردند. افراد تاثیرگذاری مانند بسیاری از دانشمندان حوزه‌های اقتصادی، علوم سیاسی و علوم اجتماعی به‌رغم شناخت ساختار باز هم توصیه به رای دادن کردند. شخصیت‌های مردمی و کنشگران مدنی و سیاسی مانند رحیم قمی‌شی، کیوان صمیمی، به‌رغم رای ندادن در دور اول در لحظات آخر برای نجات ایران پای کار آمدند.» در پایان یادداشت آمده است: «حال که این مرحله نیز پشت سر گذاشته شد دیگر ماجرای رای دادن یا ندادن تمام شده است. دوباره همه یکی شوند. ایران نیاز به این فرصت داشت، اگر چه همه می‌دانیم که راه پز شکیان سخت است. از ما خواسته است تنهایش نگذاریم. اما ما نگرانیم با مجاهد‌های شنبه و جمعه، او ملت را رها کند. دور نیست تا گام اول ایشان را در تعیین کابینه ببینیم.»



دور و بر پز شکیان را شلوغ نکنیم

عبدالله رمضان‌زاده، سخنگوی دولت اصلاحات در توییت خود نوشت: «قبول کنیم پیرمردهایی مثل من، که هر یک در دولت‌های گذشته نقشی داشته‌ایم، در وضع نابسامان کنونی کشور قاصر یا مقصر بوده‌ایم. پس اکنون دور و بر پز شکیان را شلوغ نکنیم و بگذاریم خود او، با نسلی جدید از جوانان و زنان امید را در دل مردم، برای سامان امور، زنده نگاه دارد.»